a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/81. 
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 637. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Petrus Rossiniol et [uxor] mea 
Ermessendis et filia nostra Maria, Berengaria et Simona nos omnes 
in simul per nos et per omnes nostros presentes et futuros, bona 
et libera voluntate vendimus tibi Iohanne de Masana et tuis et cui 
velis semper quandam peciam terre quam habeamus in comitatu 
Ausone, in parrochia Sancti Petri de Roda, in loco nuncupato apud 
Passaderes, [alodium] nostrum francum proprium et liberum. Et 
affrontat ab orienti in via missadera, a meridie et circio in honore 
tui emptoris, de occidente in strata francisca. Dictam namque pecia 
terre integre cum omnibus pertinenciis, possessionibus, tenedoni-
bus, terminis, ingressibus, egressibus et affrontacionibus suis et 
universis ab aliis ibi ad nos spectantibus et spectante debentibus 
tibi et tuis et cui velis omni tempore sine omni meo meorumque 
retentu et inpedimento ad omnes tuas et quorumcumque velis 
voluntates inde perpetuo faciendas per alodium francum vendimus 
pro X solidos barchinonenses de duplo ex quibus omnibus bene 
sumus paccati. Renunciando excepcione peccunie non numerate 
et sic de nostro nostrorumque iure, posse et dominio in tuum et 
quorumcumque velis ius, posse et dominium mitimus, tradimus ac 
transferimus irrevocabiliter cum omnibus vocibus, locis, iuribus, 
utilitatibus et accionibus nostris realibus et personalis et universis 
aliis ibi ad nos quoquomodo competentibus vel competituris. Quod 
si quid de iusto precio huius vendicionis de est totum quicquid aut 
quantum sit vel fuerit gratis consulte et ex certa sciencia tibi et 
cui velis, damus, remitamus, tradimus et in [perp]etuo relaxamus. 
Renunciantes omni beneficio minoris pre[cii et expr]esse beneficio 
illius legis qua deceptis ultra dimidiam iusti precio succurritur 
et omni alii iuro scripto tamen Canonico quam Civili, et si forte 
aliqua persona privata vel extraena in dicta vendicione in tota vel 
in parte aliqua tibi vel tuis abstulerit vel emparaverit sive te vel 
tuos in causam inde traxerit ponamus nos et nostri semper inde 
statim ante te et tuos et quos voluis propriis expensis nostris et 
teneamur semper inde tibi et cui velis de omni eviccione et ex-
pensis super no et super omnia bona et res nostris mobiles et 
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inmobiles, habitas et habendas. In super iuro ego dictus Petrus 
Russiniol per Deum et super eius sancta IIII evangelia manibus 
meis propiis corporaliter tacta ut hec omnia predicta et singula 
semper atendere et complendere et plenarie observare et in aliquo 
contra non veniam nec aliqua venire facta occulte vel manifeste 
auctoritate mei sponsalicii vel aliqua alia modo. 

Quod est factum V kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
Lº primo.

Sig+num Petri Russiniol, iurati et firmati, sig+num Ermessendis, 
uxoris eius, sig+num Marie, sig+num Berengarie, sig+num Simone, 
filiarum eorum, omnes nos qui hec facimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Guillelmus Poncius, Laurencius Casoles 
et Poncius de Torrentibus.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo SSS. su-
pra.

745

1251, octubre, 9
Establiment. El prior i el monestir de Casserres estableixen a Ferran 

Bertran i a la seva dona Ramona el mas de Pla, de la parròquia de 
Vilanova de Sau, que Arnau Guartà Desplà té per aquest cenobi. 
S’estableix el pagament d’una quartera de forment de cens, 2 sous 
i 6 diners pel batlle del monestir, i 8 sous d’entrada.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 582r, núm. 8 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Indica que Ramona és la dona de Ferrer 
Bertran.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Santa Maria de Vilanova de Sau”, f. 17v. Regest en paper de 1787. Nota al 
marge: “Número 37, legajo 5, armario 1, estancia 14”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 9 octubre 1251. En poder de Pere de Areys, notari de 
Vich. Lo prior y monastir de Casserras establiren a Ferran Ber-
tran tot aquell mas que per lo dit monastir tenia Arnaldo Guarta 
Desplà, situat en la parròquia de Vilanova, ab totas sas casas, 
honors y pocessions, per a que ho milloràs y tingués en servey de 
dit monastir, baix la prestacio de 1 quartera de forment de cens 
a mesura de Vich, pagador a 1 de agost y 2 sous 6 diners per lo 
batlle del monastir. Per la entrada de 8 sous barcelonesos.
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746

1253, maig, 5
Reconeixement de deute. Pere de Balaguer, prior claustral, Ramon de 

Mirambell, cambrer, i tota la comunitat de Casserres, reconeixen 
a Guillem de Puiggalí que Berenguer de Posa els ha prestat el seu 
mul de pèl llor, que li valoren en 500 sous o més. Li retornaran el 
mul quan s’hagi acabat el viatge a Cluny, i si el mul mor li paga-
ran els 500 sous, que li asseguren sobre els esplets de la batllia de 
Vilalleons.

 A  ABEV. ACF-6, f. 96r.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 106. Regest.

Nos, Petrus de Balagerio, prior claustralis, Raimundus de 
Mirambel camerarius et totus conventus monasterii Castriserris, 
recognoscimus et fatemur vobis Guilelmo de Podio Galindo, sacriste 
eiusdem domus, quod vos per magna utilitate dicti nostri monasterii 
ad preces et instancias nostras \mutuo/ tradistis in presenti sola 
gracia et amore Berengario de Pausa in hoc presenti viatico quod 
modo pro nobis et dicto nostro monasterio facit apud Cluniacum 
quendam \vestrum/ mulum de pelo sauro quem recognoscimus 
valere D solidos Barcinonenses et amplius. Quod mulum promi-
timus tibi reddere statim cum dictus Berengarius venerit ad ista 
villa \Vici/. Et si forte aliquo casu contingente, quod absit, dictum 
mulum vobis reddere non posemus, promitimus vobis dare, redere 
pro eo D solidos Barcinonenses de duplo, quos in presenti vobis 
assignamus in omnibus expletis, redditibus et proventibus que nos 
et dictum nostrum monasterium recipimus et recipere debemus in 
tota baiulia de Villaleonum. Ita quod ex quo de dicto mulo certum 
fuerit ne ipsum recuperare possitis vos incipiatis recipere predicta 
omnia expleta, censis, reditus et proventus quousque inde habueris 
dictos D solidos pro precio dicti muli. Quibus a vobis inde deductis 
predicta expleta, census, redditus et proventus sint nobis et dicto 
nostro monasterio absoluta. Et si pro his et cetera.

 Testes: Petrus de Ferigola, Petrus de Salavert et Marchus 
de Balagerio.
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747

1253, maig, 5
Reconeixement. Guillem de Puiggalí, sagristà i procurador del mones-

tir de Casserres, reconeix a Berenguer de Posa que ha prestat un 
rossí per al viatge a Cluny, que asseguren en 250 sous de doblenc, 
i que s’ha gastat 200 sous que li restituiran. Obliguen els delmes 
de Vilanova i d’Esfondrats, a Tagamanent.

 A  ABEV. ACF-6, f. 96v. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 106. Regest.

Guilelmus de Podio Galindi sacrista et procurator monasterii 
Castriserris et totus conventus eiusdem domus recognoscimus et 
confitemur in veritate vobis Berengario de Pausa quod ad preces 
instancia et mandatum nostrum assumpsistis negocium et ex-
peditionem eiusdem quod super reformacione monasterii nostri 
domino abbate Cuniacensi et conventus eiusdem contra fratrem 
Raimundum de Montpesat, priorem nostrum facere habebamus, 
pro cuius expedicionis labore promitimus vobis et vestris et qui-
bus velitis \dare et solvere/ CC solidos Barcinone de duplo et 
solvere atque dare racione ronciniture quem nobis conducitis pro 
unaquaque die quousque ad ista villa Vicense reversus fueritis 
XII denarios eiusdem monete. Et \si roncinum/ \vestrum/ quem 
secundum consuetudinem ville Vici vobis assecuramus in toto 
viatico antedicto contingeret deperire promitimus vobis restituere 
et reddere pro precio eiusdem CCL solidos Barchinonenses de 
duplo, ad quorum omnium predictorum \denariorum/ solucionem 
vobis et cui volueritis faciendam1 \CC solidos barhinonenses quos 
vobis pro labore vestro damus et pro CCL solidis eiusdem monete 
quos pro assecuramento vestri rocinum vobis \pro ut dictum est/ 
promitimus et pro logerio dicti roncini/ assignamus et obligamus 
vobis \et cui velitis/ in presenti totam decimam quam recipimus 
et recipere debemus in tota parrochia Sancte Marie de Villanova 
et totam decimam quam recipimus et recipere debemus apud 
Esfondrats in parochia de Tagamanent, in quibus decimis nichil 
tengemus per nos vel per interpositam personam quousque de 
ipsis decimis vos et vestri sitis de predictis integraliter persoluti, 
hoc \tamen/ salvo quod si de CC solidis malguriensis quos vobis 
tradimus pro expensis faciendis in expedicione negocii supradicti 
aliquid remanserit vel superfuerit, illud quicquid sit recipiatis in 
solucionem peccunie supradicte. Et si forte ultra predictos CC 
solidos malgurienses pro expedicione predicti negocii vos aliquid 
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expendere porteret, totum vobis et vestris quicquid fuerit restitue-
mus, pro quo etiam sint vobis predicte decime cum alia predicta 
peccunia obligate. Et si propredictis \omnibus et singulis vobis et cui 
volueritis atendendis et complendis dampnum aliquod sustinueritis, 
totum vobis et cui velitis restituamus dando vobis et cui velitis 
hoc tyotum ni nobis et in/ omnibus bonis nostris et dicti nostri 
monasterii. Ego autem predictus Berengarius de Pausa in fide et 
legalitate mea promito vobis predictis Guilelmo de Podiogalindo 
et toti conventui Castriserris quod in persona propria accedam 
ad dictum abbatem Cluniacensem pro expedicione negocii supra-
dicti et quantumcumque potero procurabo et laborabo fideliter et 
atente. Quod predictum negocium ad bonum et utilitatem predicti 
monasterii et personarum vestrarum finem debitum consequatur 
et nullam fraudem vel negligenciam dampnosam adhibebo circa 
predicta vel aliquod predictorum. 

Testes: Berangarius Burdi, Elias de Plano et Guilelmus de 
Verdera.

1. Segueix la crida que remet a l’afegit a final del document.

748

1253, maig, 6
Reconeixement de deute. Guillem de Puiggalí, procurador i sagristà 

de Sant Pere de Casserres, reconeix a Berenguer de Casserres i a la 
seva dona Brunissenda, a Elies de Pla i a la seva dona Pasquala, 
que són els principals pagadors dels 500 sous barcelonesos de do-
blenc d’Isaac Mussecapitis, jueu de Barcelona. 

 A  ABEV. ACF-6, f. 97v. 
 a  LLOP, “L’aljama de jueus de Vic al segle XIII...”, p. 152.

[Guilelmus de Podiogal]indi, procurator et sacrista monasterii 
Beati Petri Castriserris et conventus eiusdem [... recogno]scimus 
et fatemur vobis Berengario de Casserres \et Brunissendi uxori 
eius/ et Elie de Plano \et Paschalis uxori eius, commorantibus [...] 
quod vos ad mandatum et precibus nostris constituistis vos simul 
nobiscum principales […] et paccatores \cum carta/ in quingentis 
solidis Barcinonensibus de duplo \de puro capitali et in lucro 
eorum Isaaco Mussecapitis/ iudeo de Barchinona \[...] habuimus 
[.] parte aliqua quam inde non habuistis et eos/ tradidimus et 
misimus atque expendimus \..../ et negocia nostra et dicti nostri 
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monasterii et ad mitendam pro nobis in dicto nostro monasterio 
apud Cluniachum, quos etiam omnes D solidos antedictos et lu-
crum eorum promitimus sine dampno vestro solvere dicto \Isaacho 
Mussecapitis/ et vos inde perpetuo servare ubique indempnes, et 
omnia bona vestra. Et si pro his \vobis et cui volueritis atendendis 
et complendis dampnum aliquid sustinueritis totum vobis et cui 
velitis restituamus, dando vobis et cui velitis hoc totum/ in nobis 
et in omnibus benefitiis et bonis nostris et dicti nostri monasterii 
et specialiter in omninbus expletis, censibus, obventibus et iuri-
bus que nos ubique accipimus et accipere debemus racione dicti 
nostri monasterii in omnibus ipsis baiuliis quas per nos et dictum 
nostrum monasterium tenent Valentinus et Raimundus de Serar-
del, et tu dictus Elias tenendo et recipiendo ea omnia predicta 
et singula tantum \et tandiu/ continue et in fructus et quicquid 
inde perciperitis computando \in sortem/ quousque de predictis 
omnibus et singulis vobis et cui velitis sit integre satisfactum, 
mandans \nos dictis baiulis \quod/ de predictis redeant et ca[...] 
tradere teneantur pro ut \de/ eis nobsi reden et tradere tenentur. 
Insuper iuramus nos dicti Guilelmus de Podio Galindi \sacrista/, 
Raimundus de Mirambel camerarius, Petrus de Balagerio prior 
claustralis et Petrus de Vilare cellararius per Deum super eius 
sancta IIIIor evangelia \predicta atendere et complere/. 

Testes: Marchus de Balagerio, Petrus de [Arago] et Bernardus 
de Costis 

749

1253, juny, 12 
Nomenament de procurador. Ramon de Montpesat, prior de Casser-

res, amb el consentiment del visitador general assignat per l’abat 
de Cluny per al monestir i comunitat de Casserres, nomena Ra-
mon de Mirambell, cambrer, i Guillem de Puiggalí, sagristà, com a 
procuradors, síndics i actors per poder actuar, en nom del mones-
tir, en tots els negocis, drets i domini sobre béns i persones, tant 
dins el cenobi com a fora, amb la mateixa potestat que ell tenia. 
Es reté els rèdits, censos, drets i domini i tot el que el monestir té 
al terme del Creixell per pagar les cavalcadures, vestits dels acom-
panyants i despeses que tingui en el viatge que ha d’emprendre a 
Cluny. També es reté 100 sous anuals sobre els rèdits de Roda i 
Berà, i 100 més sobre els rèdits del cambrer. La resta de béns del 
monestir els administraran els esmentats procuradors. 
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 A  ABEV. ACF-6, f. 110v. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 106-107. Regest.

[Raimundus de] Monte Pesat, prior monasterii Sancti Petri 
Castriserris1 \de convenio et voluntate visitatoris dati a domino 
abbate Cluniacense super monasterio per [....] Sancti Petri Cas-
trisserris et conventus dicti monasterii constituimus et ordinamus 
et constituimus vos Raimundum de Mirambello, camerario, et 
Guilelmum de Podio Galindo, sacrista dicti monasterii Sancti Petri 
Castriserris, procuratores, sindicos et auctores super[...] monasterio, 
conventu, honoribus, hominibus, feminis, posesionibus, redditibus 
et negotiis \et [...]sis/ dicti monasterii Castrisserris, tam infra domus 
monasterium quam extra ubique, ad regendum, gubernandum, 
constodiandum, accipiendum, tradendum, stabiliendum sive [...] 
contractum faciendumque dicta ad domum nostra pertinet vel 
possunt aliquo modo pertinere ad agendum in causis, redendum, 
replicandum, excipiendum sacramentum, causimentum prestandum, 
aplellandum ad sentemtiam audiendam composicionem faciendam 
atque etiam ad universis et singula que nos racione domus nostre 
Castriserris procurare vel facere possemus. Quicquid per vos dictos 
procuratores et sindicios factum fuerit vel processum de predictis 
[...] et ratum promitimus habituri. Verumtamen nos dictus Rai-
mundus, prior Castriserris, retinemus redditus, census, proventus, 
ius et dominium et quicquid aliud in castro et termino de Qrexello 
ad dictum monasterium Castriserris pertinet vel pertinere potest 
aut debet aliquo modo, de quibus redditibus provideamus nobis 
in equitaturis et vestibus scutiferorum et trotariorum nostrorum 
et in sumptibus quas faciemus dum visitabimus monasterium clu-
niacensem et in aliis nostris necessariis.1 \Item reginemus nobis 
C solidos Barchinonenses annuatim super redditibus de Berà et 
de Roda et C solidis super redditibus camere proventibus/. Cetera 
domus nostre vobis dictis procuratoribus fermiter rel[.....], promi-
tentes nichil aliud ibi tangere vel accipere aliqua racione demum 
nos dicti Procuratores promitimus dictam procuracionem fideliter 
procurare.